Kính thưa qúy ông bà và anh chị em thân mến!

Khi Đặc San “XUÂN TIN YÊU” của Cộng Đoàn được trân trọng gởi đến tay qúy vị như
một món qùa tinh thần, thì cũng đúng vào lúc tất cả chúng ta đang cùng nhau đón chào
một mùa xuân mới, xuân Mậu Tý 2008.

Lại một lần nữa trên đất khách quê người, không còn tìm thấy những cánh én báo hiệu
mùa xuân đến, không còn những cành mai, cành đào điểm tô thêm hương sắc cho mùa
xuân như ở quê nhà, có chăng là những mầm non đang hé nụ trong giá lạnh để chờ
mùa xuân mới.

Hy vọng với chủ đề “Xuân Tin Yêu”mà Cộng
Đoàn đã chọn làm chủ đề cho tờ Đặc San
Xuân Mậu Tý cũng như cho buổi Văn nghệ
mừng xuân sẽ là cơ hội thắp sáng lại niềm tin,
củng cố lại niềm tin cũng như thực hành sự
yêu thương trong gia đình, trong cộng đoàn và
rộng hơn giữa con người với Thiên Chúa
cũng như giữa con người với nhau để nhân
loại được sống trong an vui, hạnh phúc.

New Jersey, Dec. 17, 2007

Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác LênTrời
Xuân Mậu Tý 2008

9

Con
Chuột
Nhắt

Du Sơn*

(trích từ “Tâm Sự Với Chính Mình” tập II)

Càng ngẫm nghĩ, càng thấy ông bà ta ngày
xưa hay thật là hay. Các cụ dường như ít được
đến trường lớp. Đại đa số chẳng bao giờ được
bước qua ngưỡng cửa Trung hay Đại học, và
thời xưa cũng chẳng có Đại học (theo đúng
nghĩa) để mà bước qua.

Bạn Tý Của Tôi
Tôn Thất Đàn

Tý là tuổi con Chuột, năm nay 2008 là năm
Mậu Tý. Vậy tôi xin kể về chuyện Chuột năm
xưa, cách đây 36 năm về trước, hầu các bạn
đọc giải sầu trong ba ngày Xuân nơi đất tạm
dung nầy.

Đó là vào mùa Xuân Nhâm Tý năm 1972
(cũng là năm Chuột). Sau lần “di tản chiến
thuật” khỏi tỉnh Quảng Trị, đơn vị tôi đã lọt
vào ổ phục kích của địch quân, tôi bị bắt làm
tù binh và đưa ra giam giữ tại làng Thất Khê
thuộc tỉnh Lạng Sơn (Bắc Việt).

Loài người nầy chẳng khác gì loài chuột chỉ
sống chui rúc trong những chỗ kín đáo, không
ai bắt gặp chúng, chỉ khi nào nhà cháy mới
thấy chúng xuất hiện. Để ám chỉ những người
nầy, tục ngữ có câu:

Cháy nhà ra mặt chuột
hay

Cháy nhà lòi mặt chuột

Trong đặc san cộng đoàn, Xuân Bính Tuất
2006, bài “Năm Tuất Nói Chuyện Chó” đã có
dịp trình bày về công dụng của chó. Trong
bài nầy nhân nói về chuột, xin giới thiệu về
công dụng của mèo. Ngày nay, nhất là ở Mỹ,
người ta nuôi mèo để làm cảnh, để ve vuốt,
thậm chí để thay cho người tình trong lúc cô
đơn, lẽ bóng.

Hughes, cựu Giám Mục Giáo
Phận Metuchen đã nhận lời và đến chủ tế
thánh lễ hôm nay, đồng thời ban phép Thêm
Sức cho các em trong cộng đoàn và làm phép
Tượng Đức Mẹ La Vang.

Ngoài Đức Giám Mục Hughes, trong chủ tế
đoàn hôm nay còn có sự hiện diện của cha

44 Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác LênTrời
Xuân Mậu Tý 2008

Charlie Cicerale, St. James Administrator, cha
Jim Considine, phó xứ nhà thờ St.Jmes, đồng
thời ngài là Master of Ceremonies cho thánh
lễ hôm nay. Hôm nay cộng đoàn cũng hân
hạnh đón tiếp Đức Ông Charles Stengel, cha
sở giáo xứ cha Trần Việt Hùng đang phục vụ
và cha Edward Abano, linh mục đại diện cho
các linh mục và giáo dân thuộc các dân tộc
thiểu số đang sinh hoạt trong Giáo Phận
Metuchen đến dâng lễ tạ ơn với cộng đoàn.

Tạ ơn bao tấm lòng vàng
Đồng hành cùng với cộng đoàn bao năm.

Nguyện xin Chúa cả thương ban,
Bình an phúc lộc xuống tràn mọi nơi.

Chúc cho sức khỏe mọi người,
Chúc cho tất cả một lời: tiến lên!

Chúc cho vạn sự bình yên, (1)
Metuchen đó là duyên của trời (2)

(1)và (2) là câu đầu và cuối bài thơ chúc Xuân
Mậu Thìn 1988 đồng tác giả.

Sau bài thơ chúc mừng là hoạt cảnh La Vang.
Hoạt Cảnh do bác Lê Thiên và anh Phạm Văn
Hoạt hợp soạn, nói lên lịch sử và những ơn
mà Đức Mẹ đã ban cho con cái Ngài trong

thời bách hại, cấm cách.

Tiêu chuẩn luân lý là nguyên tắc hướng
dẫn mọi quyết định của lương tâm và là kim
chỉ nam cho cách xử sự của con người. Thử
hỏi các nguyên tắc pháp lý có hiện diện để
hướng dẫn các liên hệ giữa các quốc gia tạo
thành đại gia đình nhân loại hay không ? Và
nếu có thì các nguyên tắc đó có hiệu lực hay

Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác LênTrời
Xuân Mậu Tý 2008

57

không ? Câu trả lời là: có, các nguyên tắc đó
có mặt, nhưng để bảo đảm rằng chúng có hiệu
lực thì cần thiết phải quay trở lại với nguyên
tắc luân lý tự nhiên như là căn bản của
nguyên tắc pháp lý; nếu không thì nguyên tắc
pháp lý chỉ được phó mặc cho một thỏa hiệp
có tính cách mong manh và tạm bợ.

Cũng như nhiều bậc đại thánh trong Giáo Hội,
như Thánh Âugustinô, Thánh Gioan Thánh
Giá…, Mẹ Têrêxa đã phải trải qua những giai
đoạn thử thách lớn, và Mẹ đã chiến đấu không
ngừng với chính mình, với con người xác thịt
của mình.

Cộng đoàn Công giáo Việt Nam Metuchen,
New Jersey, lấy Tin-Yêu làm chủ đề Xuân
Mậu Tý 2008. Có nghĩa là chúng ta quyết tâm
lấy hành động YÊU THƯƠNG làm động lực
để sống ĐỨC TIN. Như vậy XUÂN TIN-
YÊU sẽ là mùa Xuân thiêng liêng bất diệt
luôn sinh những hoa thơm trái ngọt từ Đức tin
và Tình yêu.

Bài viết của tiến sĩ Phạm Văn Tình nhan đề
“Lì Xì, Xưa và Nay” nói lên ít nhiều một cách
vừa tế nhị vừa khôi hài cái nét đặc thù của cái
“văn hóa phòng bì… lì xì” ấy. Hân hạnh giới
thiệu cùng quý độc giả thân yêu để cùng
thưởng thức lúc trà dư tửu hậu những ngày
Xuân Mậu Tý 2008.

Đây là một từ đã rất quen thuộc và được nhắc
đến nhiều mỗi khi vào dịp Tết đến xuân về.
Mỗi khi có khách đến nhà ai chúc Tết là bọn
trẻ lại chờ đợi "tiết mục" lì xì. Chúng háo hức
đến mức bỏ ăn bỏ chơi, chỉ mong sao khách
đừng lơ đãng mà "quên" mình.

Mà khách thì quên sao được nhiệm vụ trọng
đại này?

Caùm Ôn Quí Khaùch Ñaõ Ñeán UÛng Hoä PhôûThaønh Ñoâ Trong Thôøi Gian Qua

Phôû Thaønh Ñoâ Kính Môøi
Kính Chuùc Quí Khaùch Moät Naêm Môùi An Khang Thònh Vöôïng

Tues – Thurs: 10:00AM – 9:00PM
Fri & Sat: 10:00AM – 11:00PM
Sun : 11:00am – 9:00pm

MONDAY CLOSED

102 Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác LênTrời
Xuân Mậu Tý 2008

Ñòa Ñieåm

Bowery
Elizabeth

Mott
Mulberry

Baxter
Centre

Lafayette

Downtown Renal Medicine, PC

Baùc só Nguyeãn Ñaêng Duõng
41 Elizabeth Street, Suite 302,New York,NY 10013

Tel:(212) 334-8108 – (212) 334-8147 – Fax (212) 334-4055

Ñeå phuïc vuï Ñoàng Höông höõu hieäu hôn,
phoøng maïch Baùc Sì Nguyeãn Ñaêng Duõng